*Ab Henrico  
Hebreorum  
mensis  
solares vel  
lunares.*

*Prima op-*

Chronol. anno 1657. pag. 24. sub initio fusè lib. 2. fin. tit. De facrorū scriptorū scrupulis post medium, seu à pag. 331. Peterius lib. 13. in Genesim diliput. 6. à num. 52. & seq. contra Caietanum, Torniellus anno 131. num. 6. anno 1556. num. 20. 24. & anno 254. Salianus anno 1656. num. 6. 50. & Tomo 2. anno 1509. Notandum tamen, licet predicti Auctores in hoc consentane, quod menses sint lunares, tam men cùm agitur de componendo anno ad solarem, inter se dissident. Argumenta proferunt Genebrardus & Torniellus a morte hodieino Hebraeorum, ab auctoritate Iunilij Episcopi Africani in caput primum Genesis, ab anno quo Noë manit in Arcā. Item constat ex Iosepho, Thalmodistis, anno Chaldeorum, quem fusile lunarem plorini Auctores comprobant, ergo & ante captiuitatem erat lunaris. Denique credibile est, Deum voluisse, Israëlis dissentire à profanis gentibus qui annum solarem adhibebant, maxime in festis & solemnitatibus qua cultum diuinum spectant.

5. Tertia sententia tenet, menses antiquos Hebraeorum fusile solares dicunt 30. aequales. Ita Hartuillaus lib. 1. Ifagoge 5. 10. in fine, & apud eum citantur Massæus lib. 4. seu pag. 30. Mercator in Chronologiam pag. 3. Scaliger lib. 2. de Emendatione cap. de Anno Chaldeorum pag. 76. & seq. Temporarius lib. 3. Demonst. pag. 361. fin. Predicti tamen Auctores inter se variant: quidam enim ad tempora Moydis annos solares dutasse tantum autumane, alijs eos ad captiuitatem Babyloniam protrahunt. Massæus, Mercator, Scaliger & Temporarius, à mundo condito vique ad Moyden annos fusile solares, multis argumentis probare nuntiuntur.

Primum, à modo anni quo usus fuit Abraham, gentis Hebraeorum caput. Quā anni formā unum hominem, inquit Scaliger, usum putemus, nisi Chaldaicā, hoc est parnā: aut si hoc vetuit longa peregrinatio, quo anno uti potuerit quam Syriaco in Syria, aut Ägyptiaco in Ägypto; quos fusile solares,

ex Herodoto, Diodoro Siculo, Macrobo, Censorino & Strabone deducere conatur Mercator.

Secundum argumentum petunt à computo anni diluvij, cuius mentione fit cap. 7. & 8. Genesis, ut post alios late Caranza expendit.

Modus vero communis, Massæo, Scaliger & Temporario auctoribus, menses solares dutasse vique ad tempora Magni Nabuchodonosor, seu ad captiuitatem Iosachimi Regis Iuda, 4. Regum 24. & 2. Paralip. 36. probatur: quia in Scripturā solum fit mentio duodecim mensium, & non decimetiū embolimi.

6. Sed contra hanc sententiam pri- <sup>obligatio</sup> mō obici potest modus celebantur Pascha, quod semper obseruatum est die 24. Lunæ proximiōtū æquinoctio verno, ut videtur ēst in Calendario Gregor. Regul. 6. & communiter apud Auctores. Lege Torniellum anno 1544. num. 10. & Commentatores sacre Paginæ, præserum Exodi 12. à versu 3. Leuitici 23. vers. 5. Numerorum 9. à ver. 3. & cap. 28. vers. 17. Deuteronomij cap. 16. vers. 5.

Secundū obici potest, plurimas alias festiuitates celebatas fuisse à tempore Moysis certis quibusdam diebus lunanbus, quæ aliqui patet dicuntur à Scripturā dies simpliciter talis mensis, ut 2. Paralipomenon 2. vers. 4. Iudith 8. vers. 6. Otee 2. vers. 11. 1. Machabæorum 10. vers. 34. Psalmus 80. vers. 4. & 3. Esdr. 5. vers. 57. cap. 8. vers. 6. cap. 9. vers. 16.

7. Ego autem omnes predictas sententias probabiles iudico; veram tamen nos adhuc latere arbitror: quia huc vique, omnes quos viderim Auctores, quantumcumque crediderint Scripturæ menses omnes esse lunares, tamen afferunt, annos Scripturæ, præterquam Danielis 9. vel esse solares in se, vel si lunares, tamen per embolismos, sive intercalationes necessarias, ad annos solares adæquatos. Quid vero de facto fuerit, minime ex Scripturā constare arbitror. At, ne quis potest eam demonstrationes adferre, cùm sua platea Chronologica tamquam Oracula

indubitate proponat. Expendamus caput 7. & 8. Genesim de quantitate anni diluvii, in cuius notione nodus huius quæstionis consilit.

## ¶. 11.

*De anni quantitate tempore diluvii.*

*LXXX Genesim referuntur.*

1. **G**enesis cap. 7. vers. 11. & 12. *Anno sexcentesimo vīta Noë, mense secundo, septimodēcimo die mensis, rupi sunt omnes fontes abyssi magnae, & cataracta cali aperte sunt: & facta est plūnia super terram quadraginta diebus & quadraginta noctibus, atque in fine capit. vers. 2. 4. Obtinueruntq. aqua terram centum quinquaginta diebus. deinde capite 8. vers. 3. & seqq. Reversaq. sunt aqua de terrā eunes & redeuntes; & caperunt minni post centum quinquaginta dies. Requieuitq. arca mense septimo, vigesimo septimo die mensis, super montes Armeniae. At verò aqua ibant & decrescebant usque ad decimum mensem: decimo enim mense, primā die mensis, apparuerunt cacuminia montium. Cumque transiissent quadraginta dies, aperient Noë fenestrā arca, quam fecerat, dimisit cornū: qui egrediebatur, & non reuertebatur, donec secarentur aqua super terram. Emisit quoque columbam post eum, ut videret si tam cessassent aqua super faciem terra. Quia cum non innescisset ubi requiesceret pes eius, reversa est ad eum in arcā: aqua enim erant super universam terram: extenditq. manū, & apprehensam intulit in arcā. Expectatis autem ultrā septem diebus aliis, rupsum dimisit columbam ex arcā. At illa venit ad eum ad vespere, portans ramum olea-ua vires in foliis in ore suo. intellexit ergo Noë quid cessassent aqua super terram. Expectauitq. nihilominus septem alios dies, & emisit columbam, qua non est reuersa ultra ad eum. Igittur sexcentesimo primo anno, primo mense, primā die mensis, immunita sunt aqua super terram: & aperiens Noë tectum arca, aspergī, viditq. quid exsiccata esset superficies terra. Mense secundo, septimo & vigesimo die mensis, arefacta est terra. Hæc facta Pagina.*

2. Ex hoc loco multæ suboriuntur

dificultates; illas solūm tangam quæ ad compotum anni pertinent.

Prima difficultas est de mense secundo, cuius mentio fit Genes. 7. vers. 11. <sup>Denuo 7. 11.</sup> an nonnullum intelligendum sit ex vi verborum de secundo mense anni sexcentesimi vite Noë; an verò de secundo mense anni mundi, seu currentis. Prima sententia renet, mensem illum secundum intelligendum esse, ex vi Scripturæ, de secundo mense anni sexcentesimi vite Noë. Ita Caietanus hoc loco, Peretius lib. 12. disputat. 2. num. 7. & 8. Totniellus anno 1656. num. 1. & 19. Salianus anno 1656. num. 5. tatioque suadet: quia sicut dies decimaseptima ad proximè nominatum mensem, ita & mensis secundus ad proximè nominatum annum, aliter Moyses obscurè & parum consequenter locutus fuisset.

Secunda tamen sententia receptior est, & eam Henricus Haruillæus lib. 1. Isagoges 5. 19. pluribus argumentis probat nuditur; nempe, mensem illum secundum ad annum mundi currentem reuocandum: quia hic est visitator stolidus factæ Paginæ, vt ipse Torniellus fastetur 4. Regum ultimo cap. vers. 1. 2. 3. 8. & 25. Ierem. 52. vers. 4. 5. 6. 12. & 31. Ezech. 1. vers. 1. & 2. 3. Regum 6. vers. 1. Zacharia 7. vers. 1. Secundò, in politice, quando dicimus aliquid contingere tali anno Regni alicuius Regis, addimus tali etiam mense mundi, vt Martio, Aprili, non verò tali mense Regni Regis Philippi.

3. Nec minor est difficultas, an <sup>De 40. die.</sup> 40. dies, de quibus Genesis 7. vers. 12. <sup>anno 150.</sup> includantur in 150. diebus quæ vers. 2. 4. discuntur obtinuisse terram, vel separatis & conditincte sumantur. Vtique enim opinio magnos Auctores habet: utque anni colculo frcta suas semitas sequatur. Excludi 40. dies ab 150. putat Iosephus 1. Antiquitatū, Rabbi Salomon hoc loco apud Tolitatum, sanctus Chrysostomus Homilia 25. in Genes. S. Augustinus, vel Auctor Quæst. in Genes. quæst. 12. iuxta Symmachus & Aquilæ interpretationem. Adde Lyranum, Lipomanum, Caietanum, Tolitatum, in Genesim hoc loco, Delarium, Torniellum, Saltanum ad an-

num

num 1656. Basilius de Leon de Agno typico cap.6.

Econtrà verò 40. dies in 150. includi arbitrantur S. Ambrosius lib. de Noë & Arcà cap.17. Histor. Scholast. in Genesim cap. 34. Hugo Victoria hoc loco, Genebrardus anno 1657. Scaliger lib. 3. de Emendatione temporum, & lib. 5. de Diluvio, Temporarius lib. 3. seft. cui tit. Haruillæus lib. 1. Ifagoge 5. 19. Caranza lib. 1. de Partu humano disput. 12. §. 2. num. 16.

4. Calculum etiam anni diluvij ter-  
tia turbat quæstio; an nimirum septi-  
mus mensis, de quo Genesim 8. vers. 4.  
intelligendus sit septimus ab incepto  
diluvio, an verò anni currentis. Tor-  
niellus anno 1656. num. 1. & num. 24.  
& Salianus eodem anno numero 40.  
& 50. existimant esse septimum men-  
sem ab incepto diluvio: ast Haruillæus  
probabiliorum sententiam repu-  
tar, quæ septimum mensem ab initio  
anni currentis aut etiam vixit Noë re-  
petit; hancque omnes defendere debe-  
re, qui 40. dies in 150. inclusas autu-  
mant. Quod de mensi septimo dixi-  
mus, idem de decimo mense Genesim  
cap. 8. vers. 5. dubitatur, atque eodem  
modo determinatur.

5. Discrepant etiam inter se Au-  
tores de mensi primo Genesim 8. vers. 13.  
an intelligendus sit primus anni 601.  
vixit Noë, an verò primus anni mundi.

Vanant etiam de mensi secundo Ge-  
nesim 8. vers. 14. de quâ re lege Haruillæus  
lib. 1. Ifagoge 5. 24. & 25.

6. Denique, ne multis Lectorem de-  
tineam, ventilarunt acriter quæstio de  
parte tempore diluvij, quæ fluxit à  
40. diebus, quibus Genesim 8. vers. 6.  
emissus est coruus, ad primam diem  
anni 601. quâ vers. 13. dieuntur immi-  
nentes aquæ, & Noë aperuisse tectum  
arcæ, an scilicet includat aliquos dies,  
præter bis septem, quibus vers. 8. & 10.  
emissa est columba, formaliter ibi à  
Moysè memoratos. Nam Caetanus,  
Torniellus & Salianus ubi suprà, nul-  
los fuisse transactos dies arbitrantur:  
ast Mercator in Chronologiâ pag. 4. &  
Scaliger lib. 3. Emendationis cap. de  
Prisco Hebreorum anno, & lib. 5. cap.

de Diluvio, dicunt, transactos fuisse  
dies aliquos inter 40. corui & 7. priores  
columbae, quamvis illi non fuerint à  
Moysè nominati; quod validis argu-  
mentis roborari potest. Alij denique  
inter bis septem columbae & annum  
sexecentesimum primum Noë dies in-  
terferunt, licet non sint à Moysè no-  
minati. Ita Genebrardus anno 1657.  
Temporarius lib. 3. in Paradigmate an-  
ni diluvii.

7. His suppositis, cùm historia dilu-  
vij, quam Moysè Genesim 7. & 8. de-  
scribit, tot quæstionibus variis ac diffi-  
cultatibus oblitera sit; quomodo solida  
inde demonstratio de anni quantitate  
eru potest? Verum, quoniam Jo. Ca-  
ranza in Diatribâ contra doctissimum  
Petauium, & lib. 1. de Partu humano  
disput. 12. §. 2. putat se tem acu atrig-  
ise, idèo, alius prætermisssis, eius calcu-  
lum examinare placuit.

### §. 111.

#### Examinatur calculus Caranzae.

1. **I**O. Caranza lib. 1. ubi suprà §. 2.  
num. 16. hunc calculum proponit.  
*Diluvium uniuersale, inquit, incepit a-*  
*genti Noahi anni sexcentesimi mensis*  
*primum cum 17. diebus mensis sequentiis.*  
Sic interpretatur versum t1. cap. 7. Ge-  
nesis: verum, vt vidimus §. præceden-  
ti num. 2. probabilius est, mensis in-  
telligi de annis mundi, non de annis  
zetas Nohai. Quis enim non vidit  
3. Regum. 6. vers. 1. *In anno quarto, men-*  
*se Zio (ipse est mensis secundus) regno*  
*Salomonis, mensem non referat ad an-*  
*num Regni, etiamsi sit ei coniunctus,*  
*sed simpliciter ad annum mundi?* Si-  
mili est quod Zacharia 7. vers. 1. ha-  
betur: *Et factum est in anno quarto Da-*  
*rÿ Regis, factum est verbum Domini ad*  
*Zacharium, in quartâ mensis noni, qui*  
*est Châlæs.* Quis, inquam, hic mensem  
referat ex vi verborum ad annum vix-  
tus eius, & non ad nonum men-  
sem Hebreorum?

2. Respondebit Caranza, hic nomi-  
na mensium apponi numeris, ibi mini-  
mè: sed præcluditur euasio; quia tem-  
pore Moysæ vtebantur mensibus per-

dimissi-  
sequentiis.

decima.

prime, &

secunda.

De his se-  
psum dia-  
bus.

numerous solos designatis, sine aliis nominibus, ut suprà vidimus. Ergo quibus familiaris est consuetudo Scripturae, nec non politicorum menses computandi ratio, in nostram sententiam abibunt.

3. Sed levia sunt ista. Progreditur Caranza, & hunc calculum init: *Quadragesima sex dies ante incipit diluvium simul cum 151. diebus denotata per cap. 8. Genesis vers. 3. conficiunt dies 197. sub hac autem Textus sacer dicto cap. 8. vers. 5. At vero aqua ibant & decrecabant usque ad decimum mensem (subaudi, inquit Caranza, compleatum,) ita ut supradictis illis 197. diebus (qui constituant sex metenses tricenos & 17. dies) subaddas alios 103. quibus decem menses constantes 30. diebus complebuntur. Trecentis vero dictis diebus (ex quibus conflati fuenterunt decem illi menses) addendi sunt alij quadragesima dies; quibus transactis, Noë arcæ fenestram aperuit, & eorum dimisit, ut probatur in dicto cap. 8. vers. 6. Cumq[ue] transfissent quadragesima dies, aperiens Noë fenestram arcæ, quam fecerat, dimisit coru[m]. Post deinde ait missam columbam, quæ ab eo post septem dies à cœtu immissione reversa esset ad arcam: idque clatè, inquit, colligitur ex illis verbis vers. 10. *Exsperavi ultra septem diebus alius, rursum dimisit columbam ex arcâ, expensâ illâ dictione alius: quæ, videntur nostri, est repetitiva filium, & faci positionem ciuidem qualitatis ad praecedentia, L. Quidam relegatus. & ibi Battolus & Socinus per illum textum, D. De tebus dubius cum pluribus adductis à Cenedo Singulan 4. num. t. & tribus seqq. Vnde est, ut verba illa, Exsperavi ultra septem diebus alius, quatuordecim dies supponant. His deum adde alios septem expressos illis verbis, Exsperavi nihil annus septem alios dies: qui omnes simul iuncti, efficiunt 361. annum constituentes 360. dictum, & annum, præterea diem anni sequentis, 601. vitæ Noë: quod disertissimis verbis enuntiauit Moyles in verbis. Aliis statim sequentibus vers. 13. Igitur sexcentesimo primo anno, primo mense, primâ die mensis, imminentia sunt**

*aqua super terram; iunctis illis cap. 7. simul telatis, Anno sexcentesimo vita Noë, mense secundo, &c. Ex quibus aperiſſime, inquit Caranza, tria colliguntur. Primum, apud Iudeos annum in civili & communi computatione 360. diebus constituisse. Secundum, annum hunc duodecim aequalibus mētibus confici. Tertium (& hoc obiter) vniuersi orbis inundationem (similis cum prioribus 40. diebus pluviis) 314. perdurasse, ut diserte notauit Caetanus. Ex ita tenendum, quidquid noviores, & post ceteros Hatuiu[m]s molitus fuerit lib. 1. §. 17. diff. 16. H[ec] ad verbum Caranza.*

Nunc per partes eius calculum examinare licet.

4. Primò supponit, 46. dies illius *Incertitudine anni Noë effluxisse ante diluvium inceptum; quia Genesis 7. dicitur, Anno sexcentesimo vita Noë, mense secundo, septimo decimo die mensis rupti sunt omnes fontes, &c. Sed ex his verbis folium habetur, septuagodécimo die secundi mensis diluviumcepisse. At instar, menses illius anni fuisse triginta dieum: verum hoc gratis assūnat, cum ex Scripturā non constet, inīd principium petit; ut aiunt Philosophi; quia demum id supponit quod probare debuit, & in quo totius questionis cardo vertitur. Nōnne aliis eadem licentia dicere potuit, menses fuisse alternis 29. & 30. dierum? Adde, 30. dies primi mensis & 17. dies secundi mensis conficeret dies 47. & non 46. Nec satificat, si dicat, septimo decimo die mensis secundi diluvium incepisse; quia iterum ab eo queritur, cur dies decimus septimus iam incepitus ante diluvium portus in diluvio, quām limes & terminus diluvij sit constituerendus.*

5. Secundò supponit Caranza, 40. *Penerat dies pluviis, de quibus Genesis cap. 7. vers. 12. & 17. includi in 150. diebus, de quibus Genetis cap. 7. vers. ultimi, & cap. 8. vers. 3. & de hac re, inquit, nulli dubium esse debuit. At mihi magnum scrupolum ingent tum auctoritas Auctorum qui contrariam sententiam veram esse iudicant, tum verba Scripturæ: quia, postquam sacer Tex-*

tus dixisset, pluiam factam esse super terram quadraginta diebus & quadragesita noctibus, postea addidit, obtinueruntque aquae terram centum quinquaginta diebus. quasi diceret: Totis quadragesina diebus contenderunt crelendo & inualescendo superare terram, quod & consecutæ sunt, adeo ut quindecim ipsis cubitis supereminerent, & eā quā si victorā potiti sunt 150. diebus, post quos aquæ imminui coepérunt. Itum autem consistentie statum non solum significat verbum *obtinuerunt*, secundum vulgaram lectionem, sed etiam vox *obtinetur*, quam habet Aquila, quæ verti potest *confirmata est*; aut *inxipit* Simeon Symmachus, id est, *posita est*; aut *vix illa* Septuaginta Interpretum, id est exaltata est; aut *prænalucent* Oncheli, aut *roborauerunt* Pagnini. Elegaanter Chrysostomus, *ιμιτον κορυφή μετα τὸ ὕδωρ*, *Ad versicem mundi sublata manxit aqua*. Iosephus lib. 1. Antiquitatum. *Cum pluvia, inquit, cessasset, vix capis subfondere aqua ad dies 150.* Chrysostomus Homilia 25. in Genesim. Quid, inquit, incundi sufficiari ipse poterat, qui videbat 150. dies aquas in eadem quantitate manentes, & in altum elevatas, & non subsidere. & rursum Homiliâ seq. Quoniam narravit nobis in iam dicta, sicut prius vestra charitatem diximus, quid 40. diebus & totidem noctibus fuerit pluvia, & diebus 150. eadem duraverit aqua, quindecim cubitus super montes exaltata. Similia habet Augustinus in Quæst. in Genes. quæst. 11. Rupertus lib. 4. cap. 25. Abulensis in fine cap. 7. Lyranus & Lipomanus in Catena, Genebrardus, Torniellus & Salianus ad annum diluvij, Delrio sibi in fine cap. 7. Genesim, & cap. 8. vers. 3. Hac mihi bona veniam Caranzae, dubium ingerunt, immo & 40. dies pluia à 150. dominatus aquæ vehementer separant; præsertim cum Salianus & Torniellus probabiles anni computos secundum prædictam rationem instituant.

6. Tertio supponit Caranzae calculus, mensem decimum, de quo Genesim cap. 8. vers. 5. esse decimum mensem à principio anni sexcentesimi vitæ Noë; quod, meo iudicio, nullo mo-

do cum præcedentibus & consequentibus verbis sacra Paginæ cohætere potest: quia Genesim cap. 8. vers. 5. *decimo mense, primā die mensis, apparuerunt cacumina montium*, & deinde usque ad initium 60. anni vitæ Noë numerantur tantum 40. dies corui, & bis septem columbae, ut legenti caput prædictum à versu 7. usque ad 14. confitabit. Sed 40. dies & bis 7. id est 54. dies, nullo modo tres menses solares aut lunares complete possunt; ergo ille decimus mensis non debet referri ad annum vitæ Noë, sed vel à principio diluvij vel aliunde calculari debet. Lege Torniellum anno 1656. num. 22. & 24. & Salianum eodem anno 1656. num. 40. & 50.

7. Quartò affirmit, illa prima verba vers. 5. cap. 8. Genesim, *At vero aque ad decimum mensem, includere decimum mensem completive*; quod repugnat verbis sequentibus eiusdem versus, *Decimo enim mense, primā die mensis, apparuerunt cacumina montium*. Nec dici potest, particulam usque ad afficere & includere tempus cui coniungitur hoc in loco: quia hæc imminutio aquarum vel significat detectionem montium, quæ primā die decimi mensis contigit, vel denotat extictionem terræ, quæ ante annum sequentem minime succedit, ut patet è sacrâ Paginâ vers. 13. Tertia verò imminutio aquarum quam Caranza excogitauit, auctoritate & fundamento rationis caret.

8. Quintò assertit, effluxisse ter ptein dies inter emissionem corui & finem anni; ego verò cum Caietano, Torniello & Salianno, solum bis septem dies agnosco. Nam columba primò post coruum eodem die emissa, redit consertim ad arcam, ut patet ex Genesim cap. 8. vers. 8. & 9. Deinde, ut habeatur vers. 10. *Exspectauit septem diebus aliis, rursum dimisit columbam ex arcâ;* quasi diceret, octauo die post primam emissionem: at illa redit ad eum eodem octauo die ad vesperam, portans ramum oliuæ, ut patet è versu 11. *Exspectauit, nihilominus septem alios dies, septimo autem die aperuit teclum ar-*

ce, id est primo die anni 601. Noë. Nec est quod pedem figat Caranza in dictione *septem dies alios*; quia addit *dies alios*, vt significaret hos septem non includi in 40. diebus praecedentibus. Insuper non dixit, *alios septem dies*, secundum lectiōnēm vulgatam, sed, *septem dies alios*, ita vt adiectiūm *alios* appelleat super *dies* non super *septem*, vt norunt Summuliſtaꝝ. Quare consultus fecisset, si, reieciſ septem diebus ē suo cālculo, annum lunarem 354. dictum adstruxisset. Denique à principio decimi mensis anni mundi yisque ad 601. annum vitæ Noë, 91. dies numerat, cūm tantum 34. ex Scripturā constent.